
Башкортостан РеспубликаИы 
Ишембай районы 

муниципаль район Советы 

453200, Ишембай xanahbi, Ленин проспекты, 60 
тел.: 3-39-28,4-19-54 

Республика Башкортостан 
Совет муниципального района 

Ишимбайский район 

453200, г. Ишимбай, пр. Ленина, 60 
тел.: 3-39-28, 4-19-54 

Совет муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан четвертого созыва 

КАРАР Р Е Ш Е Н И Е 

О состоянии и перспективах развития агропромышленного комплекса в 
муниципальном районе Ишимбайский район Республики Башкортостан. 

Создание условий для развития сельскохозяйственного производства 
в сельских поселениях района 

Заслушав и обсудив информацию и.о. заместителя главы администрации 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан по 
агропромышленному комплексу Р.Х. Габдуллина «О состоянии и перспективах 
развития агропромышленного комплекса в муниципальном районе Ишимбайский 
район Республики Башкортостан. Создание условий для развития 
сельскохозяйственного производства в сельских поселениях района». Совет 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан четвертого 
созыва р е ш и л : 

1. Принять к сведению информацию и.о. заместителя главы администрации 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан по 
агропромышленному комплексу Р.Х. Габдуллина «О состоянии и перспективах 
развития агропромышленного комплекса в муниципальном районе Ишимбайский 
район Республики Башкортостан. Создание условий для развития 
сельскохозяйственного производства в сельских поселениях района» (прилагается). 

2. Муниципальному бюджетному учреждению «Ишимбайский информационно-
консультационный центр» (по согласованию) оказать помощь руководителям 
сельхозпредприятий, главам фермерских хозяйств, кооперативам в оформлении субсидий, 
составлении бизнес-планов для получения фантовой поддержки, участия в действующих 
республиканских программах. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан по аграрным вопросам, использованию земель и природных ресурсов, 
экологии и чрезвычайным ситуациям (председатель Н.Н. Козырев). 

V I л » 
Председатель Совета / . / ' О.М.Агафонов 

г.Ишимбай 
07 мая 2019 года 
№31/408 



Приложение 
к решению Совета 
муниципального района 
Ишимбайский район 
Республики Башкортостан 
№31/408 от 07.05.2019 

О состоянии и перспективах развития агропромышленного комплекса в 
муниципальном районе Ишимбайский район республики Башкортостан. 
Создание условий для развития сельскохозяйственного производства в 

сельских поселениях района. 

Подведя итоги сельскохозяйственной отрасли 2018 года, мы можем 
сказать, что он завершился с неплохими показателями. Объем валовой 
продукции сельского хозяйства составил 2 млрд. 443 млн. рублей (103,7% к 
уровню прошлого года), в том числе по животноводству - 1 млрд. 440 млн. 
руб., по растениеводству - 1 млрд. 3 млн. руб. 

По итогам социально-экономического развития мы видим, индекс 
производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в 
сопоставимых ценах) 104,1%, рентабельность сельскохозяйственных 
организаций с учетом господдержки 25,1%, это + 7,5 процентных пункта к 
значению целевого индикатора, индекс физического объема инвестиций в 
основной капитал сельского хозяйства 102,5% (113,3млн.руб.), доля 
прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем числе 100%, 
среднемесячная заработная плата в сельскохозяйственных предприятиях 
16793 руб., производительность труда на 1 работника 2 млн. 622 тыс. рублей. 
(По РБ - 2262 тыс.руб). 

В 2018 году аграрии нашего района вырастили 42,8 тыс.тонн зерна в весе 
после доработки, 5,7 тыс. тонн подсолнечника, 28,7 тыс. тонн картофеля, 3,6 
тыс. тонн овощей. 

Численность скота в муниципальном районе по всем категориям хозяйств 
составило по крупному рогатому скоту - 17201 голов, в т.ч. коров - 6977 голов, 
свиней 1290, овец и коз - 13186, лошадей - 2482, птицы - 42259 голов, 
пчелосемей - 6651. 

Произведено молока во всех категориях хозяйств - 29637 тн., мяса - 5328 
тн. 

В СХП и КФХ поголовье КРС имелось 5209 гол., в т.ч. коров - 2074 гол., 
лошадей - 909 гол., свиней 552 гол., овец и коз - 2272 гол. 

Произведено молока по данной категории 7007 тонн, мяса 1178 тонн, 
соответственно реализовано 5754 тонны и 675 тонн. Средний удой на корову по 
СХП и КФХ составил 5020 кг, в том числе по СХП - 4648 кг. (по РБ - 5314 кг). 



На сегодняшний день на территории района сельскохозяйственным 
производством занимаются 4 сельхозпредприятий (ООО Победа, 
Интернационал, Уныш, Правда), 68 индивидуальных предприятий и 
крестьянских (фермерских) хозяйств, 3 кооператива более 11 тысяч личных 
подсобных хозяйств населения. 

Сельхозугодия, используемые под сельхозпроизводством занимают 98,8 
тыс. га, из них пашня - 40,1 тыс.га или 40,6 %. 

Целью развития агропромышленного комплекса и переработки 
сельскохозяйственной продукции является формирование эффективного 
агропромышленного производства, обеспечивающего потребности населения 
муниципального района Ишимбайский район в качественных продуктах 
питания, обеспечение устойчивого функционирования и динамичного развития 
агропромышленного комплекса в среднесрочной и долгосрочной перспективе 
на основе модернизации и внедрения новых технологий и оборудования в 
сельскохозяйственное производство. 

Задачи: 
- Развитие и эффективное функционирование крупнотоварного 

производства агропромышленного комплекса. 
- Проведение реконструкции, технического перевооружения и 

модернизации действующих животноводческих ферм по содержанию крупного 
рогатого скота, а также строительство новых ферм, увеличение закупа 
племенного скота. 

- Повышение продуктивности за счет улучшения селекционно-племенной 
работы, широкого применения искусственного осеменения животных. 

- Увеличение производства овощей и картофеля. 
- Приоритетное развитие пчеловодства. 

Ожидаемые результаты: 

- Создание социально-экономических условий, обеспечивающих 
достойную жизнь сельского населения района. 

- Повышение технологического уровня аграрного производства, 
направленного на повышение плодородия земель, элитного семеноводства и 
развитие племенного животноводства. 

- Повышение конкурентоспособности вырабатываемой 
сельскохозяйственной продукции на внутреннем рынке. 

- Производить продукцию сельского хозяйства во всех категориях 
хозяйств в 2019 году в сумме 2,541 млрд.руб., с ростом 4% по сравнению с 2018 
годом. 

Стратегическим направлением развития сельскохозяйственного 
производства должно стать увеличение продукции растениеводства, 
обеспечивающее население качественным продовольствием. 



Основными направлениями должны стать: 
1. Оптимизация структуры посевных площадей и размещения 

сельскохозяйственных культур в севооборотах; 
2. Разработка и внедрение адаптивных технологий производства 

продукции растениеводства; 
3. Использование экологически пластичных районированных сортов 

и совершенствование семеноводства сельскохозяйственных культур; 
4. Сохранение и повышение плодородия почвы. 

В молочном и мясном животноводстве: 
а) строительство и техническое переоснащение животноводческих ферм; 
б) повышение продуктивности животных; 
в) развитие семейных животноводческих ферм; 
г) внедрение малых высокотехнологичных линий по переработке молока и 

мяса (мини-заводы). 

Собственная переработка позволит обеспечить закуп и с личных 
подсобных хозяйств в рамках развития сельхозкооперации, а при развитии 
фермерской торговой сети - обеспечить качественными молочными и мясными 
продуктами внутренний рынок. 

Дальнейшее увеличение производства молока в районе связано с вводом 
молочно-товарной фермы на 400 голов в КФХ Привалов А.З., за счет 
обновления основного стада молочного скота в хозяйствах района. 

Развитие мясного скотоводства, увеличение поголовья и производства 
мяса в районе планируется за счет строительства новой фермы и закупом скота 
в КФХ Павлов С.В д.Осиповка Скворчихинского сельского поселения, 
реконструкции и строительства новых помещений, закупом племенного скота в 
КФХ Сорокина Н.Л. д.Рамадановка Верхоторского сельского поселения. 
Увеличение количества скотомест на откормочной площадке в КФХ Лейтер Е.Г 
с.Петровское Петровского сельского поселения, в КФХ Едих Е.В с. Аптиково 
Урман-Бишкадакского сельского поселения. Данные мероприятия позволят 
увеличить и численность скота, и производство мяса по району. 

В ближайшее время на территории района планируется создание мясного 
кластера-кооператива, с пайщиками в лице действующих КФХ занимающихся 
ведением животноводства, что позволит систематизировать мясную отрасль, и 
даст возможность фермерам получить дополнительную прибыль при продаже 
молодняка интегратору и уйти от дополнительных затрат, и сосредоточиться на 
содержание маточного поголовья, получением и сохранности рожденного 
приплода и доведения к 6-8 месячному возрасту до180-200 кг. 

В рамках проекта «Пчеловодство 2021» на базе завода пчелоинвентаря 
«Дрим БИ» создана промышленная пасека с поголовьем 1000 пчелосемей в 
с.Урман-Бишкадак. Совместно с КФХ Привалов А.З. проведен первый 



эксперимент по опылению энтомофильных культур. Повышение урожайности 
за счет опыления генерирует дополнительный доход в агрохозяйствах. 

В ближайшее время планируется провести совместное совещание с 
руководителями крупных и средних КФХ по вопросу совместного 
сотрудничества фирмы «Дрим Би» по опылению энтомофильных культур, с 
целью увеличения урожайности и доходности по возделываемым медоносным 
культурам, а также оказания услуг по созданию пасек под ключ в хозяйствах 
района. 

Параллельно ведется работа по созданию промышленной пасеки с 
численностью до 1000 пчелосемей в КФХ Шангареев И.Х. пос. Смакаево ГП 
г.Ишимбая, который занимается разведением пчел башкирской породы. По 
итогам 2018 года данное предприятие имеет более 350 пчелосемей, валовой 
сбор меда составил более 8 тонн. 

Кроме производства меда, на данном предприятии идет сбор и реализация 
таких видов продукции пчеловодства, как обножка, перга, маточное молочко, 
различные целебные настои, кормовая подкормка (канди), работает цех по 
производству вощины и фасовки меда. 

Дополнительно ведет работу по разведению пчел в колодах и бортях, что 
способствует сохранению уникальных качеств башкирской пчелы, таких как 
зимостойкость, максимальный медосбор за короткий период времени. 
Используя генетическую особенность башкирской пчелы как высокая 
ройливость перед основным взятком, что дает возможность быстрого роста 
численности пчелосемей и естественного оздоровления от болезней. 

Дальнейшее развитие малых форм хозяйствования, начинающих 
фермеров напрямую связано с господдержкой по различным направлениям. 

За последние пять лет отмечается ежегодный рост объемов валовой 
продукции, произведенной фермерами. По итогам 2018 года показатель 
составил - 487 млн. рублей. При этом доля фермерских хозяйств в общей 
структуре валовой продукции сельского хозяйства за указанный период 
выросла в 2,3 раза. 

Сегодня фермерами района производится 67% зерна (28,7 тыс. тн.), 64% 
подсолнечника (3,7 тыс. тн.), 18,2% мяса (969 тн.) и 10,9% молока (3237 тн.). 
Доля фермерской продукции выросла благодаря укрупнению и объединению 
уже существующих сельхозпредприятий. 

С 2012 года грант получили 7 начинающих фермеров и 9 семейных 
животноводческих ферм на сумму более 50 млн.руб., из них в 2018 году 
получили два КФХ по программе "Развитие семейных животноводческих 
ферм" в сумме 10,6 млн. руб. (КФХ Вахитов В.А. - 7,6 млн. руб. д. Кияуково; 
КФХ Павлов С.В. - 3,0 млн. руб. д.Осиповка). 



Выделенные средства позволили улучшить материально-техническую 
базу. Основной объем средств был направлен на развитие животноводства. В 
результате было приобретено 375 голов КРС, 35 голов лошадей, 
сельскохозяйственной техники и оборудования. Построены 4 
животноводческие помещения (КФХ Загидуллина, КФХ Вахитов, КФХ 
Привалов, КФХ Павлов) и 2 колбасных цеха (КФХ Лейтер, КФХ Загидуллин). 

ИП Глава КФХ Лейтер Евгений Григорьевич на создание цеха по 
переработке мяса получил грант в сумме 7,0 млн. руб. Сделан монтаж 
оборудования и внутренняя отделка помещения. Финансирование завершено в 
мае 2018 года. 

ИП Глава КФХ Загидуллин Анур Хурматович на строительство пункта по 
забою и цеха по переработке мяса лошадей и розливу кумыса получил грант в 
сумме 5,9975 млн. руб. Сегодня завершены ремонтные работы здания, 
внутренняя отделка помещения, ведется закуп дополнительного оборудования 
по переработке мяса конины. 

Ранее преимущественно гранты выделялись на развитие традиционных 
отраслей сельского хозяйства, это молочное и мясное скотоводство, 
овцеводство и коневодство, практически не было направлений по развитию 
рыбоводства, овощеводства и плодово-ягодных насаждений. 

В 2019 году по программе поддержки «Семейные животноводческие 
фермы» и «Начинающий фермер» планируют участие 11 КФХ: 

№ 
п/п 

Наименование КФХ Суть проекта 
Источник 
финанси-
рования 

1 КФХ Едих Евгений 
Викторович 
д. Салихово, 
Мясное скотоводство, 
программа «Семейная 
животноводческая ферма» 

Строительство откорм площадки 
в с.Салихово, приобретение 100 
голов нетелей 

Грант в рамках 
программы 
СЖФ 

2 КФХ Привалов Александр 
Зиновьевич 
с.Скворчиха 
Молочное скотоводство, 
программа «Семейная 
животноводческая ферма» 

Строительство молочно-
товарной фермы с молочным 
блоком в с.Скворчиха, 
приобретение 200 голов 
племенных нетелей черно -
пестрой породы и оборудования 
для механизированного 
кормления скота 

Грант в рамках 
программы 
СЖФ 
30 млн.руб., 
20 млн.руб. 
собственные 
средства 

3 КФХ Гатауллин Ильнур 
Рамилович, 
с. Кузяново 
Мясное скотоводство, 
программа «Семейная 
животноводческая ферма» 

Строительство 
быстровозводимого коровника 
арочного типа в с. Кузяново, 
приобретение 50 голов нетелей 
симментальской породы 

Грант в рамках 
программы 
СЖФ 
1,8 млн.руб., 
1,2 млн.руб. 
собств. 
средства 

4 КФХ Юнусова Альбина 
Афзаловна, 

Капитальный ремонт здания 
бывшего птичника в мкр. 

Грант в рамках 
программы 



мкр. Нефтяник, 
программа «Семейная 
животноводческая ферма» 

Нефтяник, приобретение 50 
голов нетелей симментальской 
породы 

СЖФ 
2 млн.руб., 1,5 
млн.руб. 
собств. 
средства 

5 КФХ Кайгулов Ринат 
Гафурович, 
с.Нижнеарметово, 
программа «Семейная 
животноводческая ферма» 

Капитальный ремонт коровника 
в с.Нижнеарметово, 
приобретение 50 голов нетелей 
симментальской породы 

Грант в рамках 
СЖФ 4,0 млн. 
р у 6 , 

3,0 млн.руб. 
собств. 
средства 

6 КФХ Ишемгулова 
Зульхиза Минулловна, 
д. Байгузино, 
программа «Начинающий 
фермер» 

Приобретение оборудования для 
возделывания клубники 

Грант в рамках 
программы НФ 
1,5 млн.руб., 
150 тыс.руб. 
собств. 
средства 

7 КФХ Шаймухаметов 
Рустам Анварович, 
д. Ахмерово, 
программа «Начинающий 
фермер» 

Приобретение оборудования для 
выращивания грибов в условиях 
помещения 

Грант в рамках 
программы НФ 
1,5 млн.руб., 
150 тыс.руб. 
собств. 
средства 

8 Ахметьянов Алмас 
Ауфатович, 
с. Биксяново, 
программа «Начинающий 
фермер» 

Капитальный ремонт теплицы в 
г.Салават 

Грант в рамках 
программы НФ 
1,5 млн.руб., 
150 тыс.руб. 
собств. 
средства 

9 Вахитов Флюр 
Насретдинович, 
д.Новосаитово, 
программа «Начинающий 
фермер» 

Строительство 
быстровозводимого коровника 
арочного типа в с. Новосаитово, 
приобретение 25 голов нетелей 
симментальской породы 

Грант в рамках 
программы НФ 
3,0 млн.руб., 
300 тыс.руб. 
собств. 
средства 

10 Искандаров Дамир 
Тимерянович, 
д.Карайганово, 
программа «Агростарт-ап» 

Капитальный ремонт 
животноводческого помещения в 
д.Карайганово с целью 
разведения КРС мясного 
направления 

Грант в рамках 
«Агростарт-ап» 
3,0 млн. руб., 
300 тыс.руб. 
собств. 
средства 

Итого: грант 48,3 млн. руб, 
собственные средства 26,6 млн. руб. 

Мы надеемся, что осуществление этих проектов будет способствовать 
экономическому росту сельского хозяйства района. 

По развитие кооперации: 
На сегодняшний день в районе действует 3 кооператива. В 2018 году, как 

было выше сказано, СПоК «Дары Кузян» и «Передовик» получили грант по 3,0 



млн. рублей на организацию мясоперерабатывающего цеха и транспортировки 
молока. 

В январе текущего года совместно со специалистами Центра 
сельхозконсультирования Министерства сельского хозяйства провели одно 
консультационное собрание с представителями пяти сельских поселений. 
Участвовало более 40 человек. 

Участвовали всего 6 инициативных групп: из Петровского, Ишеевского, 
Кузяновского, Сайрановского сельских поселений по одной группе, 
Макаровского сельского поселения - две группы. 

Работа в 2019 году, как и ранее, будет направлена на развитие 
потребительской кооперации. В текущем году запланировано создание не 
менее 4 потребительских кооперативов по различным направлениям: 

№ 
п/п 

Состав инициативной 
группы, место 
производства 

Суть проекта Источник 
финансирования 

1 ГАУ РБ «Макаровский 
лесхоз» 
Предполагаемое место 
размещения - бывший 
детский сад с.Сайраново 

Приобретение 
оборудования для 
ферментации и фасовки 
лекарственных трав и 
розлива в ПЭТ-бутылки 
Иван-чая 

Грант в рамках 
программы ДГП 
3 млн.руб., 
300 тыс.руб. 
собственные средства 

2 КФХ Вахитов В.А. 
Предполагаемое место 
размещения - бывший 
магазин в с.Янурусово, 
общая площадь 250 м2, 
имеется водоснабжение, 
электроснабжение, 
подъездные пути. 

Приобретение молочного 
оборудования для 
пастеризации сырого 
молока и производства 
сыров мягких сортов, 
приобретение молоковоза 
на базе УАЗ для сбора 
сырого молока и 
грузового рефрижератора 
для доставки готовой 
продукции на базе Газель 

Грант в рамках 
программы ДГП 
3 млн.руб., 
300 тыс.руб. 
собственные средства 

3 СПоК «Саргай» 
Место размещения -
территория бывшей школы 
д. Исякаево общей 
площадью 3 га - передана в 
долгосрочную аренду СПоК 
«Саргай» по результатам 
аукциона. 

Приобретение готового 
модульного цеха, по 
приемке, охлаждения и 
переработки мяса 
сельскохозяйственных 
животных 

Грант в рамках 
программы ДГП 
3 млн.руб., 
300 тыс.руб. 
собственные средства 

4 СПоК «Передовик» 
Место размещения -
территория МТФ 
с.Ахмерово 

Создание полноценного 
молочного мини-завода. 

Грант в рамках 
федеральной 
программы 
Поддержки 
кооперативов на 
получение грантов 
для развития 
материально-
технической базы 24 
млн. руб., 16 



млн.руб. собственные 
средства 

Итого: грант - 33 млн. руб, 
собственные средства - 16,9 млн. руб. 

Техническая и технологическая модернизация 

В районе имеется 177 тракторов, 67 ед. грузовых автомобилей, 32 ед. 
зерноуборочного и 8 ед. кормоуборочного комбайнов (из них 2 ед. прицепные), 
113 ед. посевных машин, из них 7 ед. посевные комплексы, 3 ед. 
зерноочистительно - сушильного комплекса, энергообеспеченность 
сельхозпредприятий на 100 гектаров посевной площади составляет 136 
лошадиные силы. 

Благодаря комплексной программе обновления машинно-тракторного 
парка, которая ведется в республике с 2011 года, выбытие основных видов 
техники в 2018 году сократилось до 1,7% (2010 год - 10%). 

За 2018 год приобретено 32 единицы сельскохозяйственной техники 
(зерноуборочный комбайн - 8 ед., трактор - 3 ед., посевной комплекс - 2 ед., 
СХМ и оборудований -19 ед.) на сумму 97,1 млн. рублей. 

В 2019 году планируется приобретение 4 ед. тракторов, 1 ед. 
зерноуборочного комбайна, 1 ед. грузового автомобиля, 1 ед. посевного 
комплекса, опрыскивателя, 8 ед. СХМ и оборудований. 

За три месяца 2019 года приобретено 12 ед. сельхозмашин и 
оборудований на общую сумму 47,1 млн. руб. (1 ед. зерноуборочный комбайн, 
1 ед. трактор, 1 ед. посевной комплекс, 1 ед. самоходный опрыскиватель, 1 
ед. сеялка, 1 ед. измельчитель смеситель раздатчик кормов, 6 ед. СХМ и 
оборудований). Основные сельхозтоваропроизводители в лице ООО, КФХ 
продолжат инвестировать в покупку техники, особенно зерноочистительных 
и зерносушильных оборудований и оборудований по переработке мяса, 
молока и семенного материала. 

Реализация намеченных мероприятий позволит в значительной степени 
обеспечить условия для наращивания объемов производства в сельском 
хозяйстве, гарантированного сбыта сельскохозяйственной продукции и 
повышения товарности, качества производимой продукции, создание 
дополнительных рабочих мест и закрепления молодых специалистов на селе. 


